
(単位：円）

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 201,521 669,248 △ 467,727

基本財産受取利息 201,521 669,248 △ 467,727

特定資産運用益 1,103 1,100 3

特定資産受取利息 1,103 1,100 3

受取寄付金 6,107,167 7,763,097 △ 1,655,930

受取寄付金 300,000 297,000 3,000

受取寄付金振替額 5,807,167 7,466,097 △ 1,658,930

雑収益 91 209 △ 118

受取利息 91 209 △ 118

経常収益計 6,309,882 8,433,654 △ 2,123,772

（２）経常費用

事業費 4,723,679 5,503,627 △ 779,948

顕彰金 3,000,000 3,000,000 0

学会等助成金 0 350,000 △ 350,000

顕彰品費 264,715 180,895 83,820

顕彰授賞式費用 88,000 16,500 71,500

謝礼金 110,000 88,000 22,000

会議費 0 8,494 △ 8,494

業務委託費 108,900 763,644 △ 654,744

交通費 10,000 54,469 △ 44,469

備品費 62,400 0 62,400

事務消耗品費 133,687 112,650 21,037

通信費 183,952 179,756 4,196

文書印刷費 262,487 249,090 13,397

賃借料 477,864 474,531 3,333

雑費 21,674 25,598 △ 3,924

管理費 1,586,203 2,930,027 △ 1,343,824

役員報酬 201,123 433,188 △ 232,065

会議費 0 57,284 △ 57,284

業務委託費 590,700 1,108,497 △ 517,797

交通費 4,952 247,701 △ 242,749

備品費 41,600 0 41,600

事務消耗品費 88,276 76,826 11,450

通信費 72,948 61,371 11,577

文書印刷費 219,065 328,247 △ 109,182

図書費 0 44,064 △ 44,064

賃借料 318,576 316,353 2,223

雑費 48,963 256,496 △ 207,533

経常費用計 6,309,882 8,433,654 △ 2,123,772

当期経常増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897 2,344,897 0

一般正味財産期末残高 2,344,897 2,344,897 0

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 6,000,000 6,000,000 0

一般正味財産への振替額 △ 5,807,167 △ 7,466,097 1,658,930

当期指定正味財産増減額 192,833 △ 1,466,097 1,658,930

指定正味財産期首残高 177,338,035 178,804,132 △ 1,466,097

指定正味財産期末残高 177,530,868 177,338,035 192,833

Ⅲ　正味財産期末残高 179,875,765 179,682,932 192,833

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

2020年度正味財産増減計算書
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目 当年度 前年度 増減額



(単位：円）

公１(顕彰) 共通 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 201,521 201,521 0 201,521

基本財産受取利息 0 201,521 201,521 0 201,521

特定資産運用益 1,103 0 1,103 0 1,103

特定資産受取利息 1,103 0 1,103 0 1,103

受取寄付金 4,221,055 300,000 4,521,055 1,586,112 6,107,167

受取寄付金 0 300,000 300,000 0 300,000

受取寄付金振替額 4,221,055 4,221,055 1,586,112 5,807,167

雑収益 0 0 0 91 91

受取利息 0 0 0 91 91

経常収益計 4,222,158 501,521 4,723,679 1,586,203 6,309,882

（２）経常費用

事業費 4,723,679 0 4,723,679 4,723,679

顕彰金 3,000,000 3,000,000 3,000,000

顕彰品費 264,715 264,715 264,715

顕彰授賞式費用 88,000 88,000 88,000

謝礼金 110,000 110,000 110,000

業務委託費 108,900 108,900 108,900

交通費 10,000 10,000 10,000

備品費 62,400 62,400 62,400

事務消耗品費 133,687 133,687 133,687

通信費 183,952 183,952 183,952

文書印刷費 262,487 262,487 262,487

賃借料 477,864 477,864 477,864

雑費 21,674 21,674 21,674

管理費 1,586,203 1,586,203

役員報酬 201,123 201,123

業務委託費 590,700 590,700

交通費 4,952 4,952

備品費 41,600 41,600

事務消耗品費 88,276 88,276

通信費 72,948 72,948

文書印刷費 219,065 219,065

賃借料 318,576 318,576

雑費 48,963 48,963

経常費用計 4,723,679 0 4,723,679 1,586,203 6,309,882

当期経常増減額 △ 501,521 501,521 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 501,521 501,521 0 0 0

一般正味財産期首残高 2,344,897

一般正味財産期末残高 2,344,897

Ⅱ　指定正味財産増減の部

指定寄付金 4,413,888 4,413,888 1,586,112 6,000,000

一般正味財産への振替額 △ 4,221,055 △ 4,221,055 △ 1,586,112 △ 5,807,167

当期指定正味財産増減額 192,833 0 192,833 0 192,833

指定正味財産期首残高 177,338,035

指定正味財産期末残高 177,530,868

Ⅲ　正味財産期末残高 179,875,765

公益財団法人昭和大学医学・医療振興財団

2020年度正味財産増減計算書内訳表
2020年4月1日から2021年3月31日まで

科     目
公益目的事業会計

法人会計 合計



(単位：円)
科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ．資産の部

　１．流動資産

　　　現金預金 2,577,834 2,442,518 135,316

　　　流動資産合計 2,577,834 2,442,518 135,316

　２．固定資産

　(１)基本財産

　　　定期預金 16,000,000 116,000,000 △ 100,000,000

　　　学校債 100,000,000 0 100,000,000

　　　投資有価証券 44,284,745 44,352,118 △ 67,373

　　　普通預金 592,155 524,782 67,373

　　　基本財産合計 160,876,900 160,876,900 0

　(２)特定資産

　　　顕彰引当資産 16,653,968 16,461,135 192,833

　　　特定資産合計 16,653,968 16,461,135 192,833

　　　固定資産合計 177,530,868 177,338,035 192,833

　　　資産合計 180,108,702 179,780,553 328,149

Ⅱ．負債の部

　1．流動負債

　　　未払金 229,954 95,894 134,060

　　　預り金 2,983 1,727 1,256

　　　流動負債合計 232,937 97,621 135,316

      負債合計 232,937 97,621 135,316

Ⅲ．正味財産の部
　１．指定正味財産
         寄附金 177,530,868 177,338,035 192,833

　　　　指定正味財産合計 177,530,868 177,338,035 192,833

　　　　（うち基本財産への充当額） (160,876,900) (160,876,900) 0

　　　　（うち特定資産への充当額） (16,653,968) (16,461,135) (192,833)

　２．一般正味財産 2,344,897 2,344,897 0

　　　　（うち基本財産への充当額） 0 0 0

　　　　（うち特定資産への充当額） 0 0 0

　　　正味財産合計 179,875,765 179,682,932 192,833

　　　負債及び正味財産合計 180,108,702 179,780,553 328,149

貸借対照表
2021年3月31日現在



(単位：円)
場所・物量等 使用目的等 金額

(流動資産)
現金預金 現金 手許資金として保管している。 10,708

普通預金

三井住友信託銀行　芝営業部 運転資金として保有している。 853,663

三井住友銀行　旗ノ台支店 運転資金として保有している。 33,693

みずほ銀行　荏原支店 運転資金として保有している。 1,545,168

ゆうちょ銀行 運転資金として保有している。 134,602

2,577,834
(固定資産)
基本財産 定期預金 三井住友信託銀行　芝営業部 運用益を顕彰に充てるために保有

している。
16,000,000

学校債 学校法人昭和大学 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

100,000,000

投資有価証券 利付国債(10年）第328回 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

44,284,745

普通預金 三井住友銀行　旗ノ台支店 運用益を顕彰に充てるために保有
している。

592,155

特定資産 顕彰引当資産 定期預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

顕彰事業の支出に充てあるために
保有している。

11,000,000

普通預金
三井住友銀行　旗ノ台支店

顕彰事業の支出に充てあるために
保有している。

5,653,968

177,530,868
180,108,702

(流動負債)

未払金 業務委託費・事務消耗品費他 229,954

預り金 預り源泉税 2,983

232,937
232,937

179,875,765

固定資産合計

財産目録
2021年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計

　　　　　　　　資産合計

流動負債合計
　　　　　　　　負債合計
　　　　　　　　正味財産



財務諸表に対する注記 　　

１．　重要な会計方針

（１）　有価証券の評価基準及び評価方法
　　　　満期保有目的の債券・・・・償却原価法（定額法）によっている。
（２）　消費税等の会計処理
　　　　税込法によっている。

２．　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 (単位：円）
科　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　　定期預金 116,000,000 100,000,000 16,000,000
　　学校債 0 100,000,000 100,000,000
　　投資有価証券 44,352,118 67,373 44,284,745
　　普通預金 524,782 67,373 592,155

小計 160,876,900 100,067,373 100,067,373 160,876,900
特定資産
　　顕彰引当資産 16,461,135 192,833 16,653,968

小計 16,461,135 192,833 0 16,653,968
合計 177,338,035 100,260,206 100,067,373 177,530,868

３．　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 (単位：円）

科　　　　　目 当期末残高
（うち指定正
味財産からの
充当額）

（うち一般正
味財産からの
充当額）

（うち負債に
対応する額）

基本財産
　　定期預金 16,000,000 16,000,000 0 0
　　学校債 100,000,000 100,000,000 0 0
　　投資有価証券 44,284,745 44,284,745 0 0
　　普通預金 592,155 592,155 0 0

小計 160,876,900 160,876,900 0 0
特定資産
　　顕彰引当資産 16,653,968 16,653,968 0 0

小計 16,653,968 16,653,968 0 0
合計 177,530,868 177,530,868 0 0

４．　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。
(単位：円)

銘柄 帳簿価額 時価 評価損益

利付国債(10年）第328回 44,284,745 44,785,760 501,015
合計 44,284,745 44,785,760 501,015

５．　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

　　指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。
(単位：円）
金　　　額

5,807,167
5,807,167

内　　　　　容
経常収益への振替額

　　目的使用による指定解除額
合計



１．基本財産及び特定資産の明細

附属明細書

　基本財産及び特定資産の明細について、財務諸表の注記２「基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」
に記載しているため、記載を省略している。
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